
COD. PRATICA: 2021-001-112  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 111         SEDUTA  DEL   24/02/2021 

 
OGGETTO: Modifiche al regolamento interno delle ZRS - tratti “no-kill” già istituite nelle 

acque di categoria “A” del bacino idrografico del Nera- Istituzione di due 
Zone di protezione  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
REGOLAMENTO SPECIFICO. 



COD. PRATICA: 2021-001-112 

segue atto n. 111  del 24/02/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Modifiche al regolamento 
interno delle ZRS - tratti “no-kill” già istituite nelle acque di categoria “A” del bacino 
idrografico del Nera- Istituzione di due Zone di protezione” e la conseguente proposta di 
’Assessore Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 22 ottobre 2008 n.15 
Vista la D.D. n. 4433 del 13/05/2019 con la quale è stato approvato il progetto di gestione 
ittica di Legambiente Umbria, acquisito agli atti con nota n. 0053247-2019-E del 18/3/2019  
ed il foglio di patti e condizioni, finalizzato all’attuazione del progetto e contenente la 
proposta di regolamentazione delle ZRS (tratti no kill) della Valnerina; 
Vista la D.D. n.3513  del 24/04/2020 con la quale sono state apportate alcune modifiche 
migliorative al regolamento di pesca nei tratti no kill della Valnerina approvato con D.D. 
n.4433/2019; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di istituire le seguenti zone di protezione interne alle già istituite ZRS della Valnerina:  
1a) Zona di Protezione sul settore B del tratto No-Kill del fiume Nera che si estende 
circa 200 mt a monte e 200 mt a valle della confluenza del Fosso del Principe con il 
fiume Nera nel comune di Ferentillo. 
1b) Zona di Protezione sul settore A ”Monte” del tratto No-Kill del fiume Nera che si 
estende circa 300 mt a valle dal confine del tratto No-Kill nel comune di Cerreto di 
Spoleto. 

2) di modificare il Regolamento interno delle ZRS della Valnerina, approvato con DD 
n.4433/2019 così come modificato con D.D. 3513 del 24/4/2020, sostituendolo con 
quanto riportato in allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

3) di dare mandato al Dirigente del Servizio Foreste, Montagna, Servizi Naturalistici, 
Programmazione Faunistica Venatoria di provvedere con proprio atto ad eventuali 
ulteriori modifiche si rendano opportune nelle ZRS suddette.   
 

 
 



COD. PRATICA: 2021-001-112 

segue atto n. 111  del 24/02/2021 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Modifiche al regolamento interno delle ZRS - tratti “no-kill” già istituite nelle acque di 

categoria “A” del bacino idrografico del Nera- Istituzione di due Zone di protezione 
 
 
 
La legge regionale 2 aprile 2015 n.10 rialloca in capo alla Regione le funzioni amministrative 
e di gestione inerenti la tutela e la conservazione del patrimonio ittico e la pesca nelle acque 
interne. 
Con D.D. n. 4433 del 13/05/2019 è stato approvato il progetto di gestione ittica di 
Legambiente Umbria, acquisito agli atti con nota n. 0053247-2019-E del 18/3/2019  ed il 
foglio di patti e condizioni, finalizzato all’attuazione del progetto e contenente la proposta di 
regolamentazione delle ZRS (tratti no kill) della Valnerina; 
Con D.D. n.3513  del 24/04/2020 su proposta di Legambiente, sono state apportate alcune 
modifiche migliorative al regolamento di pesca nei tratti no kill della Valnerina approvato con 
DD4433/2019; 
Con nota prot. n.0013240 del 25/01/2020 Legambiente, concluso il secondo anno di 
gestione, ha evidenziato la volontà di preservare maggiormente le popolazioni ittiche dei 
tratti da loro gestiti, prevedendo alcune modifiche ed integrazioni del regolamento dei tratti 
no kill, approvato con la succitata DD n.4433/2019 così come modificato con DD 3513/2020; 
Le modifiche proposte hanno l’obiettivo di minimizzare l’impatto della pesca no kill nei 
confronti degli ecosistemi acquatici, individuando modalità di pesca sostenibili e commisurate 
alle specifiche caratteristiche ecologiche dei vari tratti fluviali. 
Le modifiche proposte riguardano:  
- le tecniche di pesca utilizzate: si intende limitare l’uso di esche troppo “catturanti” nei  
tratti di fiume con minori portate e con popolazioni ittiche poco numerose e per questo più 
vulnerabili rispetto alle pressioni esterne. Pertanto il “Settore B” (che va dal Km 46.800 della 
S.S. 685 Valnerina a risalire fino al Km 42.900 della S.S. 685 Valnerina) in cui si poteva 
pescare anche con l’uso del “cucchiaino” o "spinning", viene riclassificato come “Settore A” 
dove è consentita solo la tecnica della mosca artificiale lanciata con la coda di topo;  inoltre 
nel “Settore A monte e nel  “Settore C” viene consentita la coda di topo solo con esche 
galleggianti; in provincia di Terni viene spostato  il limite tra il “Settore B” ed il “Settore A” 
che da Macenano viene posto a Terria, allungando pertanto il “Settore B” e limitando la 
lunghezza del “Settore A”; vengono infine previste modalità di manipolazione del pesce 
catturato poco impattanti al fine di evitare danno al pesce nella fase di slamatura ( es: uso di 
guadino con rete siliconica); 
- la riduzione del numero di presenze giornaliere previste nel Settore “A monte” del Fiume 
Nera in Provincia di Perugia che passa da 10 a 8; 
- l’istituzione di due zone di protezione, interne ai settori no kill, per creare due aree 
privilegiate in cui sia possibile sperimentare nel medio e lungo periodo interventi mirati di 
reintroduzione della specie nativa Trota Mediterranea (Salmo Cettii); ciò anche in 
considerazione dell’avvio del progetto LIFE IMAGINE, che prevede tra l’altro il ripristino di 
popolazioni di trota mediterranea nei nostri corsi d’acqua.  
La proposta è stata sottoposta, in data 9/2/2021 al parere della Commissione consultiva per 
la pesca sportiva, che ha espresso parere favorevole all’unanimità. 
 
Legambiente propone altresì una riformulazione dell’articolato del regolamento che, a parte le 
suddette modifiche, rimane invariato nei contenuti, ma che viene riscritto per una più agevole 
ed immediata comprensione. 



COD. PRATICA: 2021-001-112 

segue atto n. 111  del 24/02/2021 4 

Le modifiche succitate sono condivisibili ed in linea con la programmazione regionale in  
materia. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di istituire le seguenti zone di protezione interne alle già istituite ZRS della Valnerina:  
1a) Zona di Protezione sul settore B del tratto No-Kill del fiume Nera che si estende circa 200 
mt a monte e 200 mt a valle della confluenza del Fosso del Principe con il fiume Nera nel 
comune di Ferentillo. 
1b) Zona di Protezione sul settore A ”Monte” del tratto No-Kill del fiume Nera che si estende 
circa 300 mt a valle dal confine del tratto No-Kill nel comune di Cerreto di Spoleto. 
2) di modificare il Regolamento interno delle ZRS della Valnerina, approvato con DD 
n.4433/2019 così come modificato con D.D. 3513 del 24/4/2020, sostituendolo con quanto 
riportato in allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
3) Di dare mandato al Dirigente del Servizio Foreste, Montagna, Servizi Naturalistici, 
Programmazione Faunistica Venatoria di provvedere con proprio atto ad eventuali ulteriori 
modifiche si rendano opportune nelle ZRS suddette.   
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 17/02/2021 Il responsabile del procedimento 
- Lucia Ghetti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 



COD. PRATICA: 2021-001-112 

segue atto n. 111  del 24/02/2021 5 

-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 17/02/2021 Il dirigente del Servizio 
Foreste, montagna, sistemi naturalistici e 

Faunistica-venatoria 
 

Francesco Grohmann 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 22/02/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 



COD. PRATICA: 2021-001-112 

segue atto n. 111  del 24/02/2021 6 

 
alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 23/02/2021 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


